
—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6317-3-2014

    ALLEGATO    

      Cofi nanziamento nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione   ex lege   n. 186/1987 per i programmi transnazionali dell’obiettivo 
Cooperazione territoriale europea 2007/2013  

 (Importi in Euro)/ 

 Programmi/Autorità 
di riferimento  Decisione 

 Legge n. 183/1987 

 Totale complessivo
2007-2013 

 Assegnazioni già disposte  Assegnazione
2013  Prefinanziamento  Annualità 2007-2012 

 Spazio Alpino  C(2007) 4296 del 
20/09/07  11.898.225  594.912  10.064.895  1.238.418 

 Central Europe  C(2007) 817 del 
03/12/07  6.756.404  337.820  5.714.853  703.731 

 South East Europe  C(2012) 6590 DEL 
20/12/07  8.002.189  400.110  6.769.908  832.171 

 Med 2007-2013  C(2007) 6578 DEL 
20/12/07  32.065.851  1.603.293  27.124.081  3.338.4770 

 Totale  58.722.669  2.936.135  49.673.737  6.112.797 

     

  14A01970

    DECRETO  31 gennaio 2014 .

      Cofi nanziamento nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 per i programmi 
operativi Enpi Bacino del Mediterraneo ed Enpi Italia - Tunisia dell’obiettivo Cooperazione territoriale europea 2007-2013, 
annualità 2013.     (Decreto n. 7/2014).    

     L’ISPETTORE GENERALE CAPO
PER I RAPPORTI FINANZIARI CON L’UNIONE EUROPEA 

 Vista la legge 16 aprile 1987, n. 183, concernente il coordinamento delle politiche riguardanti l’appartenenza 
dell’Italia alle Comunità europee e l’adeguamento dell’ordinamento interno agli atti normativi comunitari; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 1988, n. 568 e successive integrazioni e modifi ca-
zioni, recante il regolamento sulla organizzazione e sulle procedure amministrative del Fondo di rotazione, di cui alla 
predetta legge n. 183/1987; 

 Visto l’art. 56 della legge 6 febbraio 1996, n. 52, concernente disposizioni per l’adempimento di obblighi deri-
vanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee (legge comunitaria 1994); 

 Vista la legge 17 maggio 1999, n. 144, che, all’art. 3, ha previsto il trasferimento dei compiti di gestione tecnica 
e fi nanziaria, già attribuiti al CIPE, alle Amministrazioni competenti per materia; 

 Vista la delibera CIPE n. 141 del 6 agosto 1999, concernente il riordino delle competenze del CIPE, che tra-
sferisce al Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica la determinazione, d’intesa con le 
Amministrazioni competenti, della quota nazionale pubblica dei programmi, progetti ed altre iniziative cofi nanziate 
dall’Unione europea; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 15 maggio 2000, relativo 
all’attribuzione delle quote di cofi nanziamento nazionale a carico della legge n. 183/1987 per gli interventi di politi-
ca comunitaria che ha istituito un apposito Gruppo di lavoro presso il Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato - I.G.R.U.E.; 

 Visti i Regolamenti (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sui Fondi strutturali, 
n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e 
n. 1638/2006 del Parlamento e del Consiglio, recante disposizioni generali che istituiscono uno strumento europeo di 
vicinato e partenariato (ENPI); 

 Vista la decisione C(2007) 3329 del 13 luglio 2007 che approva il Quadro Strategico Nazionale dell’Italia 
2007-2013; 

 Vista la delibera CIPE 15 giugno 2007, n. 36 concernente la defi nizione dei criteri di cofi nanziamento pubblico 
nazionale degli interventi socio-strutturali comunitari per il periodo di programmazione 2007-2013; 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6317-3-2014

 Vista la delibera CIPE 21 dicembre 2007, n. 158 concernente attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 
2007-2013, obiettivo di Cooperazione territoriale europea; 

 Viste le decisioni della Commissione europea di approvazione dei programmi operativi transfrontalieri «Enpi 
Bacino del Mediterraneo» ed «Enpi Italia - Tunisia» dalle quali risulta, altresì, che l’assistenza tecnica è fi nanziata 
esclusivamente con risorse comunitarie; 

 Viste le note del Ministero dello sviluppo economico con le quali si evidenzia, per la parte italiana di ciascuno 
dei suddetti programmi, la quota di cofi nanziamento a carico del Fondo di rotazione   ex lege   n. 183/1987, relativa ai 
progetti, con riferimento alle singole annualità; 

 Visti i propri decreti n. 25/2010, n. 8/2011, n. 25/2011, n. 7/2012, n. 8/2012, n. 59/2012 e n. 60/2012 relativi alle 
assegnazioni per le annualità dal 2007 al 2012, pari complessivamente ad euro 3.492.217,00; 

 Considerato che occorre assegnare le risorse a carico del Fondo di rotazione per il 2013 al netto delle assegnazio-
ni già disposte per le precedenti annualità; 

  Viste le risultanze del Gruppo di lavoro presso il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - I.G.R.U.E., 
di cui al citato decreto del Ministro del tesoro 15 maggio 2000, nella riunione del 19 dicembre 2013:  

  Decreta:  

 1. L’assegnazione per il 2013 del cofi nanziamento nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione di cui alla 
legge n. 183/1987 in favore dei programmi transfrontalieri dell’obiettivo cooperazione territoriale europea 2007/2013 
«Enpi Bacino del Mediterraneo» ed «Enpi Italia - Tunisia» è stabilita, complessivamente, in euro 678.092,00, al netto 
delle assegnazioni già disposte per le annualità precedenti, come precisato nelle premesse ed evidenziato nella tabella 
allegata, che forma parte integrante del presente decreto. 

 2. Nel complesso, il cofi nanziamento nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione in favore dei suddetti 
programmi transfrontalieri, per l’intero periodo 2007-2013, è pari ad euro 4.170.309,00, come riportato nella citata 
tabella. 

 3. All’erogazione delle risorse spettanti in favore delle Amministrazioni titolari dei predetti programmi provvede 
il Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 sulla base delle richieste dalle stesse presentate ai sensi del Rego-
lamento (CE) n. 1083/2006. 

 4. Ciascuna Autorità di gestione effettua i controlli di competenza e verifi ca che i fi nanziamenti comunitari e 
nazionali siano utilizzati entro le scadenze previste ed in conformità alla normativa comunitaria e nazionale vigente. 

 5. Le medesime Amministrazioni alimentano il sistema nazionale di monitoraggio del QSN 2007-2013 con i dati 
di attuazione fi nanziaria, procedurale e fi sica dei citati programmi transfrontalieri dell’obiettivo cooperazione territo-
riale europea 2007/2013. 

 6. Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e successivamente pubblicato nella 
  Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 31 gennaio 2014 

 L’Ispettore generale capo: DI NUZZO   

  Registrato alla Corte dei conti il 27 febbraio 2014
Uffi cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle fi nanze, registrazione Economia e fi nanze n. 608 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6317-3-2014

 ALLEGATO    

  

  14A01971

    DECRETO  26 febbraio 2014 .

      Cofi nanziamento nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 per il programma 
annuale 2013 del Fondo per le frontiere esterne – periodo 2007-2013.     (Decreto n. 19/2014).    

     L’ISPETTORE GENERALE CAPO
PER I RAPPORTI FINANZIARI CON L’UNIONE EUROPEA 

 Vista la legge 16 aprile 1987, n. 183, concernente il coordinamento delle politiche riguardanti l’appartenenza 
dell’Italia alle Comunità europee e l’adeguamento dell’ordinamento interno agli atti normativi comunitari; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 1988, n. 568 e successive integrazioni e modifi -
cazioni, recante il regolamento sulla organizzazione e sulle procedure amministrative del Fondo di rotazione, di cui 
alla predetta legge n. 183/1987 ed in particolare il decreto del Ministro dell’economia e delle fi nanze 2 aprile 2007, 
concernente la modifi ca delle procedure di pagamento; 

 Visto l’art. 56 della legge 6 febbraio 1996, n. 52, concernente disposizioni per l’adempimento di obblighi deri-
vanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee (legge comunitaria 1994); 

 Vista la legge 17 maggio 1999, n. 144, che, all’art. 3, ha previsto il trasferimento dei compiti di gestione tecnica 
e fi nanziaria, già attribuiti al CIPE, alle Amministrazioni competenti per materia; 

 Vista la delibera CIPE n. 141 del 6 agosto 1999, concernente il riordino delle competenze del CIPE, che tra-
sferisce al Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica la determinazione, d’intesa con le 
Amministrazioni competenti, della quota nazionale pubblica dei programmi, progetti ed altre iniziative cofi nanziate 
dall’Unione europea; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 15 maggio 2000, relativo 
all’attribuzione delle quote di cofi nanziamento nazionale a carico della legge n. 183/1987 per gli interventi di politi-
ca comunitaria, che ha istituito un apposito Gruppo di lavoro presso il Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato - I.G.R.U.E.; 

 Vista la delibera CIPE n. 89 del 4 agosto 2000, concernente direttive generali per l’intervento del Fondo di ro-
tazione per l’attuazione delle politiche comunitarie, di cui alla legge n. 183/1987, a favore di programmi, progetti e 
azioni in regime di cofi nanziamento con l’Unione europea; 

 Vista la decisione del Parlamento europeo e del Consiglio n. 574/2007/CE del 23 maggio 2007 che istituisce il 
Fondo per le frontiere esterne per il periodo 2007-2013, nell’ambito del programma generale “Solidarietà e gestione 
dei fl ussi migratori”, periodo 2007-2013; 

 Vista la decisione della Commissione europea C(2013) 9229 del 12 dicembre 2013 che approva, per l’Italia, il 
programma annuale 2013 del Fondo per le frontiere esterne, da cui risulta che il cofi nanziamento comunitario è di 
84.633.220,00 euro e che la quota di parte nazionale è di pari importo; 

 Vista la nota n. 555/EBF/U/0000045/2014 del 13 gennaio 2014 con la quale il Ministero dell’interno - Diparti-
mento della pubblica sicurezza, ai fi ni dell’attivazione del cofi nanziamento nazionale, ha trasmesso la decisione di 
approvazione del programma annuale 2013; 


	7_2014 pag1
	7_2014 pag2
	7_2014 pag3

